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中国移动互联网产业跌宕起伏十余年

2007年9月：
TOM在线先后从香港联

 
交所与纳市退市

2001年11月：
中国移动“移动梦网”创业计划

2007 2008 2009 20102004

2004年7月：
空中网登陆纳市

2001 2005 2006 2011

2004年3月：
TOM在线于香港联交所与纳市同步上

 
市；
掌上灵通登陆纳市

2005年2月：
华友世纪登陆纳市

2006年7月：
中国移动对SP实行二次确认

2006年9月：
中国移动11条军规

2007年开始：
互联网及终端企业相继独

 
立开展移动互联网业务

2009 年

 

11-12 
月：
中国移动对WAP业

 
务暂停收费；
中国联通对手机

 
WAP涉黄不公开承

 
诺不予接入；
中国电信推黑白名

 
单制度，先行全部

 
屏蔽WAPSP服务

2009年1月：
3G牌照发放

2008年
中国电信运营商重组结束

2010年2月：
盛大将投资部门升级为

 
盛大资本，将专注于投

 
资移动互联网等领域；
2010年3月：
网易调整主营业务至移

 
动互联网；
2010年11月：
联想成立天使基金投资

 
移动互联网

 

首期投入1 
亿元；IDG网龙成立移

 
动互联网基金

 

计划投

 
资5000万美元；
2010年12月：
斯凯成功登陆纳市；
九城与华岩资本、成为

 
基金、险峰华兴创业投

 
资联合宣布，共同组建

 
“ 成 就 基 金 ” 
（Fund9），投入一亿
新浪专项基金投资移动

 
互联网

2012

2011年伊始：
腾讯创立腾讯产业

 
共赢基金，全线出

 
击互联网及移动互

 
联网
2011年3月：
“十二五”规划明确指

 
出，加快中国“大互

 
联网”时代进程
2011年全年：
中国移动互联网产

 
业投资创历年新高
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中国移动互联网产业进入高速发展期

资本驱动

2005-2012（F）年中国移动互联网用户规模变化情况

Source:清科研究中心

2484 4483 5325

11049

21201

31180

42915

51713

80.48%

18.78%

107.49%

91.88%

47.07%
37.64%

20.50%

0%

20%

40%

60%

80%

100%

120%

0

10,000

20,000

30,000

40,000

50,000

60,000

用户规模（单位：万人） 增长率

2005-2012（F）年中国移动互联网收入规模变化情况



5

2013年中国移动互联网用户规模或将首超互联网
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中国移动互联网十年走完互联网二十年发展之路，互

 联网应用完成用户教育，为移动互联网发展扫清用户

 认知障碍

 

中国移动互联网十年走完互联网二十年发展之路，互

 联网应用完成用户教育，为移动互联网发展扫清用户

 认知障碍
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产业发展背后三大推动力量

企业参与成本
大幅降低

企业参与成本
大幅降低

移动互联网
开放时代到来
移动互联网
开放时代到来

智能终端售价降低
流量费用降低
开发者应用传播成本降低
用户获取应用的时间成本降低 产品开发成本：底层开放平台开放性

产品运营成本：“云”构架
产品交易成本：第三方支付快速普及与发展
创业成本：天使投资分担创业者投入风险

电信运营商开放共赢
应用入口开放：盛大、百度、腾讯、UCWEB等相继开放平台
操作系统开放：Android大行其道

用户使用成本
不断降低

用户使用成本
不断降低
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2005-2012年上半年中国移动互联网投资规模变化情况
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